

第一号第四様式（第十七条第四項関係）

拠点区分資金収支計算書

（自）令和 4年 4月 1日 （至）令和 5年 3月31日

（単位：円）

勘 定 科 目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)
事業活動による収支	収 入	經常経費寄附金収入	13,071,000	13,071,000
		經常経費寄附金収入	13,071,000	13,071,000
		その他の収入	14,000	13,500
		雑収入	14,000	13,500
		事業活動収入計(1)	13,085,000	13,084,500
	支 出	事務費支出	372,000	388,046
		旅費交通費支出	44,000	41,800
		通信運搬費支出	6,000	5,725
		会議費支出	23,000	41,091
		業務委託費支出	84,000	83,600
		手数料支出	3,000	2,750
		保険料支出	131,000	131,330
		租税公課支出		480
		保守料支出	15,000	15,400
		諸会費支出	37,000	37,000
		雑支出	29,000	28,870
		事業活動支出計(2)	372,000	388,046
		事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	12,713,000	12,696,454
施設整備等による収支	収 入			
		施設整備等収入計(4)		
	支 出			
		施設整備等支出計(5)		
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)			
その他の活動による収支	収 入	長期運営資金借入金収入	50,000,000	50,000,000
		役員等長期借入金収入	50,000,000	50,000,000
		拠点区分間長期貸付金回収収入	36,000,000	36,000,000
		拠点区分間長期貸付金回収収入	36,000,000	36,000,000
		拠点区分間繰入金収入	32,000,000	32,000,000
		拠点区分間繰入金収入	32,000,000	32,000,000
		その他の活動による収入計(7)	118,000,000	118,000,000
	支 出	積立資産支出	68,000,000	68,000,000
		施設整備等積立資産支出	68,000,000	68,000,000
		拠点区分間長期貸付金支出	30,000,000	30,000,000
		拠点区分間長期貸付金支出	30,000,000	30,000,000
		その他の活動支出計(8)	98,000,000	98,000,000
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		20,000,000	20,000,000
予備費支出(10)			—	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		32,713,000	32,696,454	16,546
前期末支払資金残高(12)		81,111,000	81,110,956	44
当期末支払資金残高(11)+(12)		113,824,000	113,807,410	16,590

第二号第四様式（第二十三条第四項関係）

拠点区分事業活動計算書

（自）令和 4年 4月 1日 （至）令和 5年 3月31日

（単位：円）

勘 定 科 目			当年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A) - (B)
サービス活動増減の部	収益	経常経費寄附金収益	13,071,000	9,636,802	3,434,198
		経常経費寄附金収益	13,071,000	9,636,802	3,434,198
		サービス活動収益計(1)	13,071,000	9,636,802	3,434,198
	費用	事務費	388,046	847,715	-459,669
		旅費交通費	41,800		41,800
		通信運搬費	5,725	21,895	-16,170
		会議費	41,091		41,091
		業務委託費	83,600	83,600	
		手数料	2,750	511,310	-508,560
		保険料	131,330	131,330	
		租税公課	480	30,480	-30,000
		保守料	15,400	15,400	
		諸会費	37,000	26,000	11,000
		雑費	28,870	27,700	1,170
		サービス活動費用計(2)	388,046	847,715	-459,669
		サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	12,682,954	8,789,087	3,893,867
サービス活動外増減の部	収益	有価証券評価益	161,448	170,434	-8,986
		有価証券評価益	161,448	170,434	-8,986
		その他のサービス活動外収益	13,500	50,000	-36,500
		雑収益	13,500	50,000	-36,500
		サービス活動外収益計(4)	174,948	220,434	-45,486
	費用				
		サービス活動外費用計(5)			
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	174,948	220,434	-45,486
	経常増減差額(7)=(3)+(6)		12,857,902	9,009,521	3,848,381
特別増減の部	収益	固定資産売却益		14,129,468	-14,129,468
		土地売却益		14,129,468	-14,129,468
		拠点区分間繰入金収益	32,000,000	143,500,000	-111,500,000
		拠点区分間繰入金収益	32,000,000	143,500,000	-111,500,000
		特別収益計(8)	32,000,000	157,629,468	-125,629,468
	費用	拠点区分間繰入金費用		39,007,958	-39,007,958
		拠点区分間繰入金費用		39,007,958	-39,007,958
		特別費用計(9)		39,007,958	-39,007,958
	特別増減差額(10)=(8)-(9)		32,000,000	118,621,510	-86,621,510
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		44,857,902	127,631,031	-82,773,129
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)		301,393,602	317,262,571	-15,868,969
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		346,251,504	444,893,602	-98,642,098
	基本金取崩額(14)				
	その他の積立金取崩額(15)				
	その他の積立金積立額(16)		68,000,000	143,500,000	-75,500,000
	その他積立金積立額		68,000,000	143,500,000	-75,500,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		278,251,504	301,393,602	-23,142,098

第三号第四様式（第二十七条第四項関係）

拠点区分貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

（単位：円）

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	113,807,410	81,451,176	32,356,234	流動負債		340,220	-340,220
現金預金	113,807,410	81,451,176	32,356,234	仮受金		340,220	-340,220
固定資産	555,818,874	493,657,426	62,161,448	固定負債	50,000,000		50,000,000
基本財産	48,193,414	48,193,414		役員等長期借入金	50,000,000		50,000,000
土地	48,193,414	48,193,414		負債の部合計	50,000,000	340,220	49,659,780
その他の固定資産	507,625,460	445,464,012	62,161,448	純 資 産 の 部			
拠点区分間長期貸付金	186,697,355	192,697,355	-6,000,000	基本金	29,874,780	29,874,780	
施設整備等積立資産	311,500,000	243,500,000	68,000,000	基本金	29,874,780	29,874,780	
保険料積立資産	9,428,105	9,266,657	161,448	その他の積立金	311,500,000	243,500,000	68,000,000
				施設整備等積立金	311,500,000	243,500,000	68,000,000
				次期繰越活動増減差額	278,251,504	301,393,602	-23,142,098
				次期繰越活動増減差額	278,251,504	301,393,602	-23,142,098
				（うち当期活動増減差額）	44,857,902	127,631,031	-82,773,129
				純資産の部合計	619,626,284	574,768,382	44,857,902
資産の部合計	669,626,284	575,108,602	94,517,682	負債及び純資産の部合計	669,626,284	575,108,602	94,517,682

社会福祉法人豊寿会 令和4年度事業実績報告書

1. 理事会・評議員会の開催及び監事監査の実施

(1) 理事会・評議員会の開催

第1回理事会 決議日:5月27日	第1号議案	令和3年度における豊寿会の事業実績報告について
	第2号議案	令和3年度 本部拠点区分・施設拠点区分の決算(案)及び監事による監査の報告について
	第3号議案	令和3年度 定時評議員会の開催について
	第4号議案	定款変更について
	第5号議案	十八親和銀行の借入金(ソレイユ)の契約内容変更について
	報告事項	小規模多機能ホームふなこしの土地・建物売却について
第1回評議員会 6月10日(金)	第1号議案	令和3年度 本部拠点区分・施設拠点区分の決算(案)及び監事による監査の報告について
	第2号議案	定款変更について
	第3号議案	十八親和銀行の借入金(ソレイユ)の契約内容変更について
	報告事項	(1)令和3年度における豊寿会の事業実績報告について
		(2)ことのうみの改修工事について
		(3)小規模多機能ホームふなこしの土地・建物売却について
第2回理事会 3月23日(木)	第1号議案	令和4年度 本部会計・施設会計の補正予算(案)について
	第2号議案	令和5年度 本部会計・施設会計の予算(案)について
	第3号議案	令和5年度における事業計画について
	報告事項	(1)佐世保フロンティア法律事務所との顧問弁護士契約について
		(2)理事長より五千万円を無利子・無担保にて借入(資金計画について概要説明)
		(3)ことのうみの立替工事の取りやめと各所修繕について

※第1回理事会においては、直前にコロナ感染者が発生した為、急遽予定を変更し書面による議決で決裁。

(2) 監査の実施

監事名	監査実施日	監査項目
関戸監事、久野監事	令和 4年 5月16日(月)	法人定款第11条第1項の規定に基づき、令和3年度及び令和4年度事業に係る理事の業務執行の状況及び法人の財産の状況
久野監事	令和 4年10月28日(金)	

2. 事業運営

事業種別	令和4年4月 ～ 令和5年3月
第1種社会福祉事業	①ケアハウスあかりさきの運営(定員50名) ②養護老人ホームソレイユの運営(定員75名) ③養護老人ホームことのうみの運営(定員50名) ④特別養護老人ホームファミリーの運営(定員50名)

令和5年度 社会福祉法人豊寿会 事業計画書

1. 法人の運営

(1) 所在地

佐世保市赤崎町 1042 番地

(2) 法人の理念

人と人とのふれあいを大切にし、最高に価値あるものを全ての人に

〈基本方針〉

- ・ 社会福祉法人としての社会的責任を持って常に積極的な経営を目指します
- ・ 個人の尊厳を大切にし、安らぎと信頼のある施設を目指します
- ・ 地域社会と積極的に交流を図り、地域福祉に貢献できる施設を目指します
- ・ 『聞く』『理解する』『共感する』を介護の基本として、質の高いサービス提供のため介護の専門性向上に努めます

〈令和5年度の重点項目〉

- ・ 感染症予防及び防犯体制整備を含む、非常災害に対する実効性のある事業継続計画（BCP）の策定を行います。
- ・ 多様な人材の確保と総合的な福祉人材の育成に取り組めます。

〈事業内容〉

〔第1種社会福祉事業〕

軽費老人ホーム（ケアハウス）「あかりさき」

養護老人ホーム「ソレイユ」

養護老人ホーム「ことのうみ」

特別養護老人ホーム「ファミリーユ」

〔第2種社会福祉事業〕

老人居宅介護等事業

(3) 役員数

理事 6 名 監事 2 名 評議員 7 名

2. 評議員会の開催予定

開催年月日	開催場所	主な議題予定
令和 5 年 6 月	ファミリーユ 会議室	令和 4 年度決算承認他

3. 理事会の開催予定

開催年月日	開催場所	主な議題予定
令和 5 年 5 月	ファミリーユ 会議室	令和 4 年度決算他
令和 5 年 10 月	ファミリーユ 会議室	上半期の会計報告他
令和 6 年 3 月	ファミリーユ 会議室	令和 6 年度予算他

4. 監事監査の実施予定

開催年月日	開催場所
令和 5 年 5 月	あかりさき
令和 5 年 10 月	あかりさき
令和 6 年 3 月	あかりさき

5. 役員の研修計画

経営協、法人役員研修会、監事研修会、理事研修会